



2023/0264(BUD)

10.7.2023

ΤΡΟΠΟΛΟΓΙΕΣ

1 - 21

Σχέδιο γνωμοδότησης
Pierre Karleskind
(PE749.245v01-00)

Γενικός προϋπολογισμός της Ευρωπαϊκής Ένωσης για το οικονομικό έτος
2024 – όλα τα τμήματα
(2023/0264(BUD))

Τροπολογία 1
João Albuquerque

Σχέδιο γνωμοδότησης
Παράγραφος 1

Σχέδιο γνωμοδότησης

1. υπενθυμίζει τις οικονομικές, κοινωνικές και περιβαλλοντικές πτυχές της αλιείας, της υδατοκαλλιέργειας και των θαλάσσιων υποθέσεων· τονίζει τον ζωτικό ρόλο τους όχι μόνο **στη διασφάλιση της επισιτιστικής κυριαρχίας και της ανθεκτικότητας των συστημάτων τροφίμων**, αλλά και στην τόνωση της ανάπτυξης της βιώσιμης γαλάζιας οικονομίας και στη συμβολή στην ανάπτυξη και την αναζωογόνηση των παράκτιων περιοχών, ιδίως στις εξόχως απόκεντρες περιοχές· είναι της άποψης ότι η διατήρηση της ανταγωνιστικής θέσης των τομέων της αλιείας και της υδατοκαλλιέργειας πρέπει να συμβαδίζει με την επίτευξη των κοινωνικών, περιβαλλοντικών και οικονομικών στόχων που ορίζονται στην κοινή αλιευτική πολιτική (ΚΑΠ), καθώς και στην Πράσινη Συμφωνία και στις επακόλουθες στρατηγικές·

Τροπολογία

1. υπενθυμίζει τις οικονομικές, κοινωνικές και περιβαλλοντικές πτυχές της αλιείας, της υδατοκαλλιέργειας και των θαλάσσιων υποθέσεων· τονίζει τον ζωτικό ρόλο τους όχι μόνο **στην επισιτιστική ασφάλεια**, αλλά και στην τόνωση της ανάπτυξης της βιώσιμης γαλάζιας οικονομίας και στη συμβολή στην ανάπτυξη και την αναζωογόνηση των παράκτιων περιοχών, ιδίως στις εξόχως απόκεντρες περιοχές· είναι της άποψης ότι η διατήρηση της ανταγωνιστικής θέσης των τομέων της αλιείας και της υδατοκαλλιέργειας πρέπει να συμβαδίζει με την επίτευξη των κοινωνικών, περιβαλλοντικών και οικονομικών στόχων που ορίζονται στην κοινή αλιευτική πολιτική (ΚΑΠ), καθώς και στην Πράσινη Συμφωνία και στις επακόλουθες στρατηγικές·

Or. en

Τροπολογία 2
Francisco Guerreiro

Σχέδιο γνωμοδότησης
Παράγραφος 1

Σχέδιο γνωμοδότησης

1. υπενθυμίζει τις οικονομικές, κοινωνικές και περιβαλλοντικές πτυχές της αλιείας, της υδατοκαλλιέργειας και των θαλάσσιων υποθέσεων· τονίζει τον ζωτικό ρόλο τους όχι μόνο στη διασφάλιση της επισιτιστικής κυριαρχίας και της

Τροπολογία

1. υπενθυμίζει τις οικονομικές, κοινωνικές και περιβαλλοντικές πτυχές της αλιείας, της υδατοκαλλιέργειας και των θαλάσσιων υποθέσεων· τονίζει τον ζωτικό ρόλο τους όχι μόνο στη διασφάλιση της επισιτιστικής κυριαρχίας και της

ανθεκτικότητας των συστημάτων τροφίμων, αλλά και στην τόνωση της ανάπτυξης της βιώσιμης γαλαζίας οικονομίας και στη συμβολή στην ανάπτυξη και την αναζωογόνηση των παράκτιων περιοχών, ιδίως στις εξόχως απόκεντρες περιοχές· είναι της άποψης ότι η διατήρηση της ανταγωνιστικής θέσης των τομέων της αλιείας και της υδατοκαλλιέργειας πρέπει να συμβαδίζει με την επίτευξη των κοινωνικών, περιβαλλοντικών και οικονομικών στόχων που ορίζονται στην κοινή αλιευτική πολιτική (ΚΑΠ), καθώς και στην Πράσινη Συμφωνία και στις επακόλουθες στρατηγικές·

ανθεκτικότητας των **θαλάσσιων οικοσυστημάτων και των** συστημάτων τροφίμων, αλλά και στην τόνωση της ανάπτυξης **μιας** βιώσιμης γαλαζίας οικονομίας **που αναπτύσσεται εντός των οικολογικών ορίων** και στη συμβολή στην ανάπτυξη και την αναζωογόνηση των παράκτιων περιοχών, ιδίως στις εξόχως απόκεντρες περιοχές· είναι της άποψης ότι η διατήρηση της ανταγωνιστικής θέσης των τομέων της αλιείας και της υδατοκαλλιέργειας πρέπει να συμβαδίζει με την επίτευξη των κοινωνικών, περιβαλλοντικών και οικονομικών στόχων που ορίζονται στην κοινή αλιευτική πολιτική (ΚΑΠ), καθώς και στην Πράσινη Συμφωνία και στις επακόλουθες στρατηγικές·

Or. en

Τροπολογία 3 Annie Schreijer-Pierik

Σχέδιο γνωμοδότησης Παράγραφος 2

Σχέδιο γνωμοδότησης

2. υπενθυμίζει τις επιπτώσεις της στρατιωτικής επίθεσης της Ρωσίας κατά της Ουκρανίας στην αλυσίδα εφοδιασμού τροφίμων, το κόστος των καυσίμων και τη μεταβλητότητα των τιμών, καθώς και τις συνέπειές της στις αλιευτικές δραστηριότητες στην ΕΕ, ιδίως στον Εύξεινο Πόντο·

Τροπολογία

2. υπενθυμίζει τις επιπτώσεις της στρατιωτικής επίθεσης της Ρωσίας κατά της Ουκρανίας στην αλυσίδα εφοδιασμού τροφίμων, το κόστος των καυσίμων και τη μεταβλητότητα των τιμών, καθώς και τις συνέπειές της στις αλιευτικές δραστηριότητες στην ΕΕ **και στα μέσα διαβίωσης των αλιέων**, ιδίως στον Εύξεινο Πόντο·

Or. en

Τροπολογία 4 Francisco Guerreiro

Σχέδιο γνωμοδότησης

Παράγραφος 3

Σχέδιο γνωμοδότησης

3. τονίζει ότι η στρατιωτική επίθεση της Ρωσίας έχει οδηγήσει σε σημαντικές διαταραχές των εμπορικών ροών και σε αύξηση των τιμών της ενέργειας, γεγονός που έχει πλήξει ιδιαίτερα σκληρά την αλιεία μικρής κλίμακας, κάτι που απαιτεί τη χρήση μέτρων αντιμετώπισης της κρίσης του Ευρωπαϊκού Ταμείου Θάλασσας, Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας (ΕΤΘΑΥ).

Τροπολογία

3. τονίζει ότι η στρατιωτική επίθεση της Ρωσίας έχει οδηγήσει σε σημαντικές διαταραχές των εμπορικών ροών και σε αύξηση των τιμών της ενέργειας, γεγονός που έχει πλήξει ιδιαίτερα σκληρά την αλιεία μικρής κλίμακας, κάτι που απαιτεί τη χρήση μέτρων αντιμετώπισης της κρίσης του Ευρωπαϊκού Ταμείου Θάλασσας, Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας (ΕΤΘΑΥ)
προκειμένου να μετριαστούν οι επιπτώσεις του πληθωρισμού για τους αλιείς, τους παραγωγούς και τους καταναλωτές.

Or. en

Τροπολογία 5

Annie Schreijer-Pierik

Σχέδιο γνωμοδότησης

Παράγραφος 4

Σχέδιο γνωμοδότησης

4. καλεί την Επιτροπή να προωθήσει συνέργειες μεταξύ των υπηρεσιών των κρατών μελών και των τοπικών φορέων, συμπεριλαμβανομένων των αλιέων, για την κατάλληλη αντιμετώπιση των προκλήσεων που σχετίζονται με τον ανταγωνισμό για τον θαλάσσιο χώρο, προκειμένου να διασφαλιστεί η αρμονική συνύπαρξη των διαφόρων θαλάσσιων δραστηριοτήτων, ιδίως **των αλιευτικών δραστηριοτήτων**.

Τροπολογία

4. καλεί την Επιτροπή να προωθήσει συνέργειες μεταξύ των υπηρεσιών των κρατών μελών και των τοπικών φορέων, συμπεριλαμβανομένων των αλιέων, για την κατάλληλη αντιμετώπιση των προκλήσεων που σχετίζονται με τον ανταγωνισμό για τον θαλάσσιο χώρο, προκειμένου να διασφαλιστεί η αρμονική συνύπαρξη των διαφόρων θαλάσσιων δραστηριοτήτων, **χωρίς να παραγκωνιστούν ιδίως οι αλιευτικές δραστηριότητες.**

Or. en

Τροπολογία 6
Annie Schreijer-Pierik

Σχέδιο γνωμοδότησης
Παράγραφος 5

Σχέδιο γνωμοδότησης

5. τονίζει ότι πρέπει να δοθεί ιδιαίτερη προσοχή στην ανανέωση των στόλων αλιείας **μικρής κλίμακας**, προκειμένου να βελτιωθούν η ασφάλεια, οι συνθήκες διαβίωσης επί του σκάφους, η ενεργειακή απόδοση και η περιβαλλοντική βιωσιμότητα, με παράλληλη διασφάλιση της κοινωνικής και οικονομικής ανθεκτικότητας των κοινοτήτων που εξαρτώνται από αυτές· επαναλαμβάνει ότι η ανανέωση του στόλου μπορεί να συμβάλει στο να καταστεί ο τομέας της αλιείας πιο ελκυστικός και βιώσιμος και δεν πρέπει να συγχέεται με την επέκταση του στόλου ή την αύξηση της αλιευτικής ικανότητας·

Τροπολογία

5. τονίζει ότι πρέπει να δοθεί ιδιαίτερη προσοχή στην ανανέωση των στόλων αλιείας, προκειμένου να βελτιωθούν η ασφάλεια, οι συνθήκες διαβίωσης επί του σκάφους, η ενεργειακή απόδοση και η περιβαλλοντική βιωσιμότητα, με παράλληλη διασφάλιση της κοινωνικής και οικονομικής ανθεκτικότητας των κοινοτήτων που εξαρτώνται από αυτές· επαναλαμβάνει ότι η ανανέωση του στόλου μπορεί να συμβάλει στο να καταστεί ο τομέας της αλιείας πιο ελκυστικός και βιώσιμος και δεν πρέπει να συγχέεται με την επέκταση του στόλου ή την αύξηση της αλιευτικής ικανότητας·

Or. en

Τροπολογία 7
Francisco Guerreiro

Σχέδιο γνωμοδότησης
Παράγραφος 5

Σχέδιο γνωμοδότησης

5. τονίζει ότι πρέπει να δοθεί ιδιαίτερη προσοχή **στην ανανέωση των στόλων** αλιείας μικρής κλίμακας, προκειμένου να βελτιωθούν η ασφάλεια, οι συνθήκες διαβίωσης επί του σκάφους, η ενεργειακή απόδοση και η περιβαλλοντική βιωσιμότητα, με παράλληλη διασφάλιση της κοινωνικής και οικονομικής ανθεκτικότητας των κοινοτήτων που εξαρτώνται από αυτές· επαναλαμβάνει ότι **η ανανέωση του στόλου** μπορεί να συμβάλει στο να καταστεί ο τομέας της

Τροπολογία

5. τονίζει ότι πρέπει να δοθεί ιδιαίτερη προσοχή **στους στόλους** αλιείας μικρής κλίμακας, προκειμένου να βελτιωθούν η ασφάλεια, οι συνθήκες διαβίωσης επί του σκάφους, η ενεργειακή απόδοση και η περιβαλλοντική βιωσιμότητα, με παράλληλη διασφάλιση της κοινωνικής και οικονομικής ανθεκτικότητας των κοινοτήτων που εξαρτώνται από αυτές· επαναλαμβάνει ότι **αυτό** μπορεί να συμβάλει στο να καταστεί ο τομέας της αλιείας πιο ελκυστικός και

αλιείας πιο ελκυστικός και βιώσιμος και δεν πρέπει να συγχέεται με την επέκταση του στόλου ή την αύξηση της αλιευτικής ικανότητας·

βιώσιμος και δεν πρέπει να συγχέεται με την επέκταση του στόλου ή την αύξηση της αλιευτικής ικανότητας·

Or. en

Τροπολογία 8 **João Albuquerque**

Σχέδιο γνωμοδότησης **Παράγραφος 5**

Σχέδιο γνωμοδότησης

5. τονίζει ότι πρέπει να δοθεί ιδιαίτερη προσοχή στην ανανέωση των στόλων αλιείας μικρής κλίμακας, προκειμένου να βελτιωθούν η ασφάλεια, οι συνθήκες διαβίωσης επί του σκάφους, η ενεργειακή απόδοση και η περιβαλλοντική βιωσιμότητα, με παράλληλη διασφάλιση της κοινωνικής και οικονομικής ανθεκτικότητας των κοινοτήτων που εξαρτώνται από αυτές· επαναλαμβάνει ότι η ανανέωση του στόλου μπορεί να συμβάλει στο να καταστεί ο τομέας της αλιείας πιο ελκυστικός και βιώσιμος και δεν πρέπει να συγχέεται με την επέκταση του στόλου *ή* την αύξηση της αλιευτικής ικανότητας·

Τροπολογία

5. τονίζει ότι πρέπει να δοθεί ιδιαίτερη προσοχή στην ανανέωση των στόλων αλιείας μικρής κλίμακας, προκειμένου να βελτιωθούν η ασφάλεια, οι συνθήκες διαβίωσης επί του σκάφους, η ενεργειακή απόδοση και η περιβαλλοντική βιωσιμότητα, με παράλληλη διασφάλιση της κοινωνικής και οικονομικής ανθεκτικότητας των κοινοτήτων που εξαρτώνται από αυτές· επαναλαμβάνει ότι η ανανέωση του στόλου μπορεί να συμβάλει στο να καταστεί ο τομέας της αλιείας πιο ελκυστικός και βιώσιμος και δεν πρέπει να συγχέεται με την επέκταση του στόλου, την αύξηση της αλιευτικής ικανότητας *ή της ικανότητα αλίευσης ιχθύων*·

Or. en

Τροπολογία 9 **João Albuquerque**

Σχέδιο γνωμοδότησης **Παράγραφος 6**

Σχέδιο γνωμοδότησης

6. παροτρύνει την Επιτροπή να προτείνει περαιτέρω δράσεις για την

Τροπολογία

6. παροτρύνει την Επιτροπή να προτείνει περαιτέρω δράσεις για την

αύξηση του παγκόσμιου μεριδίου της βιώσιμης παραγωγής υδατοκαλλιέργειας στην ΕΕ, η οποία συμβάλλει στην προμήθεια υδρόβιων πρωτεϊνών υψηλής ποιότητας και με χαμηλό αποτύπωμα άνθρακα· καλεί την Επιτροπή να αξιοποιήσει πλήρως τους χρηματοδοτικούς πόρους που διατίθενται για το ΕΤΘΑΥ, προκειμένου να τονωθεί **η αύξηση του μεριδίου** του εν λόγω τομέα στην παγκόσμια παραγωγή προϊόντων υδατοκαλλιέργειας πάνω από το σημερινό 2 %, μέσω συγκεκριμένων, αποδεκτών και κοινών στόχων για το 2030· παροτρύνει τα κράτη μέλη να διαθέσουν επαρκείς πόρους από τον μηχανισμό ανάκαμψης και ανθεκτικότητας για τη στήριξη της καινοτομίας, της βιωσιμότητας και της ανθεκτικότητας του τομέα υδατοκαλλιέργειας της ΕΕ·

αύξηση του παγκόσμιου μεριδίου της βιώσιμης παραγωγής υδατοκαλλιέργειας στην ΕΕ, η οποία συμβάλλει στην προμήθεια υδρόβιων πρωτεϊνών υψηλής ποιότητας και με χαμηλό αποτύπωμα άνθρακα· καλεί **τα κράτη μέλη και** την Επιτροπή να αξιοποιήσει πλήρως τους χρηματοδοτικούς πόρους που διατίθενται για το ΕΤΘΑΥ, προκειμένου να τονωθεί **με βιώσιμο τρόπο το μερίδιο** του εν λόγω τομέα στην παγκόσμια παραγωγή προϊόντων υδατοκαλλιέργειας πάνω από το σημερινό 2 %, μέσω συγκεκριμένων, αποδεκτών και κοινών στόχων για το 2030· παροτρύνει τα κράτη μέλη να διαθέσουν επαρκείς πόρους από τον μηχανισμό ανάκαμψης και ανθεκτικότητας για τη στήριξη της καινοτομίας, της βιωσιμότητας και της ανθεκτικότητας του τομέα υδατοκαλλιέργειας της ΕΕ·

Or. en

Τροπολογία 10 **Francisco Guerreiro**

Σχέδιο γνωμοδότησης **Παράγραφος 6**

Σχέδιο γνωμοδότησης

6. παροτρύνει την Επιτροπή να προτείνει περαιτέρω δράσεις για την αύξηση του παγκόσμιου μεριδίου της βιώσιμης παραγωγής υδατοκαλλιέργειας στην ΕΕ, η οποία συμβάλλει στην προμήθεια υδρόβιων πρωτεϊνών υψηλής ποιότητας και με χαμηλό αποτύπωμα άνθρακα· καλεί την Επιτροπή να αξιοποιήσει πλήρως τους χρηματοδοτικούς πόρους που διατίθενται για το ΕΤΘΑΥ, προκειμένου να τονωθεί η αύξηση του μεριδίου του εν λόγω τομέα στην παγκόσμια παραγωγή προϊόντων υδατοκαλλιέργειας πάνω από το σημερινό 2 %, μέσω συγκεκριμένων, αποδεκτών και κοινών στόχων για το 2030· παροτρύνει τα

Τροπολογία

6. παροτρύνει την Επιτροπή να προτείνει περαιτέρω δράσεις για την αύξηση του παγκόσμιου μεριδίου της βιώσιμης παραγωγής υδατοκαλλιέργειας στην ΕΕ, η οποία συμβάλλει στην προμήθεια υδρόβιων πρωτεϊνών υψηλής ποιότητας και με χαμηλό αποτύπωμα άνθρακα· καλεί την Επιτροπή να αξιοποιήσει πλήρως τους χρηματοδοτικούς πόρους που διατίθενται για το ΕΤΘΑΥ, προκειμένου να τονωθεί η αύξηση του μεριδίου του εν λόγω τομέα στην παγκόσμια παραγωγή προϊόντων υδατοκαλλιέργειας πάνω από το σημερινό 2 %, μέσω συγκεκριμένων, αποδεκτών και κοινών στόχων για το 2030· παροτρύνει τα

κράτη μέλη να διαθέσουν επαρκείς πόρους από τον μηχανισμό ανάκαμψης και ανθεκτικότητας για τη στήριξη της καινοτομίας, της βιωσιμότητας και της ανθεκτικότητας του τομέα υδατοκαλλιέργειας της ΕΕ.

κράτη μέλη να διαθέσουν επαρκείς πόρους από τον μηχανισμό ανάκαμψης και ανθεκτικότητας για τη στήριξη της καινοτομίας, της βιωσιμότητας και της ανθεκτικότητας ενός βιώσιμου τομέα υδατοκαλλιέργειας της ΕΕ, όπως οι ιχθυοτροφές με βάση τα φύκη που παράγονται από μικροφύκη τα οποία χρειάζονται λιγότερο νερό και ενέργεια για την παραγωγή απ' ό, τι οι παραδοσιακές ιχθυοτροφές και έχουν χαμηλότερο αποτύπωμα άνθρακα, επιπλέον της μείωσης της εξάρτησης της ΕΕ από τις εισαγωγές ιχθυαλεύρων

Or. en

Τροπολογία 11 Annie Schreijer-Pierik

Σχέδιο γνωμοδότησης Παράγραφος 6

Σχέδιο γνωμοδότησης

6. παροτρύνει την Επιτροπή να προτείνει περαιτέρω δράσεις για την αύξηση του παγκόσμιου μεριδίου της βιώσιμης παραγωγής υδατοκαλλιέργειας στην ΕΕ, η οποία συμβάλλει στην προμήθεια υδρόβιων πρωτεϊνών υψηλής ποιότητας και με χαμηλό αποτύπωμα άνθρακα· καλεί την Επιτροπή να αξιοποιήσει πλήρως τους χρηματοδοτικούς πόρους που διατίθενται για το ΕΤΘΑΥ, προκειμένου να τονωθεί η αύξηση του μεριδίου του εν λόγω τομέα στην παγκόσμια παραγωγή προϊόντων υδατοκαλλιέργειας πάνω από το σημερινό 2 %, μέσω συγκεκριμένων, αποδεκτών και κοινών στόχων για το 2030· παροτρύνει τα κράτη μέλη να διαθέσουν επαρκείς πόρους από τον μηχανισμό ανάκαμψης και ανθεκτικότητας για τη στήριξη της καινοτομίας, της βιωσιμότητας και της ανθεκτικότητας του τομέα

Τροπολογία

6. παροτρύνει την Επιτροπή να προτείνει περαιτέρω δράσεις για την αύξηση του παγκόσμιου μεριδίου της βιώσιμης παραγωγής υδατοκαλλιέργειας στην ΕΕ, η οποία συμβάλλει στην προμήθεια υδρόβιων πρωτεϊνών υψηλής ποιότητας και με χαμηλό αποτύπωμα άνθρακα· καλεί την Επιτροπή να αξιοποιήσει πλήρως τους χρηματοδοτικούς πόρους που διατίθενται για το ΕΤΘΑΥ, προκειμένου να τονωθεί η αύξηση του μεριδίου του εν λόγω τομέα στην παγκόσμια παραγωγή προϊόντων υδατοκαλλιέργειας πάνω από το σημερινό 2 %, μέσω συγκεκριμένων, αποδεκτών και κοινών στόχων για το 2030· παροτρύνει τα κράτη μέλη να διαθέσουν επαρκείς πόρους από τον μηχανισμό ανάκαμψης και ανθεκτικότητας για τη στήριξη της καινοτομίας, της βιωσιμότητας και της ανθεκτικότητας, **μεταξύ άλλων έναντι των θηρευτών**, του τομέα υδατοκαλλιέργειας

Τροπολογία 12
Francisco Guerreiro

Σχέδιο γνωμοδότησης
Παράγραφος 7

Σχέδιο γνωμοδότησης

7. υπενθυμίζει ότι, ως αποτέλεσμα του Brexit, ο αλιευτικός τομέας της ΕΕ εξακολουθεί να αντιμετωπίζει σημαντικές οικονομικές διαταραχές· καλεί, κατά συνέπεια, την Επιτροπή να **εξασφαλίσει** κατά προτεραιότητα **ανάλογη αποζημίωση** για **την αντιστάθμιση των ζημιών που υφίστανται ο τομέας και οι αλιευτικές κοινότητες**· τονίζει ότι τα κράτη μέλη πρέπει να διασφαλίσουν ότι **η αποζημίωση αυτή θα καταβληθεί στους αλιείς** το συντομότερο δυνατό·

Τροπολογία

7. υπενθυμίζει ότι, ως αποτέλεσμα του Brexit, ο αλιευτικός τομέας της ΕΕ, **και ιδίως ο τομέας μικρής κλίμακας**, εξακολουθεί να αντιμετωπίζει σημαντικές οικονομικές διαταραχές· καλεί, κατά συνέπεια, την Επιτροπή να **προτείνει** κατά προτεραιότητα **πρόσθετα μέτρα** για **τη στήριξη του τομέα και των παράκτιων κοινοτήτων**· τονίζει ότι τα κράτη μέλη πρέπει να διασφαλίσουν ότι **τα μέτρα αυτά εφαρμόζονται** το συντομότερο δυνατό·

Τροπολογία 13
João Albuquerque

Σχέδιο γνωμοδότησης
Παράγραφος 8

Σχέδιο γνωμοδότησης

8. ενθαρρύνει τα κράτη μέλη να παρακολουθούν την εφαρμογή του αποθεματικού προσαρμογής στο Brexit και καλεί την Επιτροπή να παρατείνει την προθεσμία, **εάν είναι αναγκαίο**, επιτρέποντας έτσι στους αλιείς να επωφεληθούν πλήρως από τους πόρους του· τονίζει ότι τα κονδύλια του αποθεματικού προσαρμογής στο Brexit θα πρέπει να χρησιμοποιούνται για να

Τροπολογία

8. ενθαρρύνει τα κράτη μέλη να παρακολουθούν την εφαρμογή του αποθεματικού προσαρμογής στο Brexit και καλεί την Επιτροπή να παρατείνει την προθεσμία **ώστε να καλύπτεται πλήρως η περίοδος προσαρμογής έως τις 30 Ιουνίου 2026**, επιτρέποντας έτσι στους αλιείς να επωφεληθούν πλήρως από τους πόρους του· τονίζει ότι τα κονδύλια του αποθεματικού προσαρμογής στο Brexit θα

βοηθήσουν τον τομέα μεταποίησης και επεξεργασίας ιχθύων, ο οποίος έχει πληγεί σοβαρά από την κρίση αυτή·

πρέπει να χρησιμοποιούνται για να βοηθήσουν τον τομέα μεταποίησης και επεξεργασίας ιχθύων, ο οποίος έχει πληγεί σοβαρά από την κρίση αυτή·

Or. en

Τροπολογία 14 François-Xavier Bellamy

Σχέδιο γνωμοδότησης Παράγραφος 8

Σχέδιο γνωμοδότησης

8. ενθαρρύνει τα κράτη μέλη να παρακολουθούν την εφαρμογή του αποθεματικού προσαρμογής στο Brexit και καλεί την Επιτροπή να παρατείνει την προθεσμία, εάν είναι αναγκαίο, επιτρέποντας έτσι στους αλιείς να επωφεληθούν πλήρως από τους πόρους του· τονίζει ότι τα κονδύλια του αποθεματικού προσαρμογής στο Brexit θα πρέπει να χρησιμοποιούνται για να βοηθήσουν τον τομέα μεταποίησης και επεξεργασίας ιχθύων, ο οποίος έχει πληγεί σοβαρά από την κρίση αυτή·

Τροπολογία

8. ενθαρρύνει τα κράτη μέλη να παρακολουθούν την εφαρμογή του αποθεματικού προσαρμογής στο Brexit και καλεί την Επιτροπή να παρατείνει την προθεσμία, εάν είναι αναγκαίο, επιτρέποντας έτσι στους αλιείς να επωφεληθούν πλήρως από τους πόρους του· τονίζει ότι τα κονδύλια του αποθεματικού προσαρμογής στο Brexit θα πρέπει να χρησιμοποιούνται για να βοηθήσουν τον τομέα μεταποίησης και επεξεργασίας ιχθύων, ο οποίος έχει πληγεί σοβαρά από την κρίση αυτή· ***τονίζει ότι το αποθεματικό προσαρμογής στο Brexit δεν θα πρέπει μόνο να χρηματοδοτεί σχέδια εξόδου από τον στόλο, αλλά και να συμβάλλει στις επενδύσεις για τη διασφάλιση της συνέχειας των αλιευτικών δραστηριοτήτων που επηρεάζονται περισσότερο από το Brexit·***

Or. en

Τροπολογία 15 Francisco Guerreiro

Σχέδιο γνωμοδότησης Παράγραφος 8

Σχέδιο γνωμοδότησης

8. ενθαρρύνει τα κράτη μέλη να παρακολουθούν την εφαρμογή του αποθεματικού προσαρμογής στο Brexit και καλεί την Επιτροπή να παρατείνει την προθεσμία, εάν είναι αναγκαίο, επιτρέποντας έτσι στους αλιείς να επωφεληθούν πλήρως από τους πόρους του· τονίζει ότι τα κονδύλια του αποθεματικού προσαρμογής στο Brexit θα πρέπει να χρησιμοποιούνται για να βοηθήσουν τον τομέα μεταποίησης και επεξεργασίας ιχθύων, ο οποίος έχει πληγεί σοβαρά από την κρίση αυτή·

Τροπολογία

8. ενθαρρύνει τα κράτη μέλη να παρακολουθούν την εφαρμογή του αποθεματικού προσαρμογής στο Brexit και καλεί την Επιτροπή να παρατείνει την προθεσμία, εάν είναι αναγκαίο, επιτρέποντας έτσι στους αλιείς, **ιδίως στους αλιείς μικρής κλίμακας**, να επωφεληθούν πλήρως από τους πόρους του· τονίζει ότι τα κονδύλια του αποθεματικού προσαρμογής στο Brexit θα πρέπει να χρησιμοποιούνται για να βοηθήσουν τον τομέα μεταποίησης και επεξεργασίας ιχθύων, ο οποίος έχει πληγεί σοβαρά από την κρίση αυτή·

Or. en

Τροπολογία 16 Annie Schreijer-Pierik

Σχέδιο γνωμοδότησης Παράγραφος 9

Σχέδιο γνωμοδότησης

9. τονίζει την ανάγκη βελτίωσης των επιστημονικών και τεχνικών γνώσεων προκειμένου να διασφαλιστεί η εύρεση και η χρήση των πλέον αξιόπιστων λύσεων που βασίζονται στην έρευνα· επαναλαμβάνει ότι είναι σημαντικό να εξασφαλιστούν επαρκείς οικονομικοί πόροι για τις επιστημονικές οντότητες των κρατών μελών και της Ευρώπης, ώστε να μπορούν να συλλέγουν, να διαχειρίζονται, να αναλύουν, να χρησιμοποιούν και να ανταλλάσσουν δεδομένα στον τομέα της αλιείας και να επενδύουν στην έρευνα σχετικά με καινοτόμες και πιο επιλεκτικές αλιευτικές τεχνικές·

Τροπολογία

9. τονίζει την ανάγκη βελτίωσης των επιστημονικών και τεχνικών γνώσεων προκειμένου να διασφαλιστεί η εύρεση και η χρήση των πλέον αξιόπιστων λύσεων που βασίζονται στην έρευνα· επαναλαμβάνει ότι είναι σημαντικό να εξασφαλιστούν επαρκείς οικονομικοί πόροι για τις επιστημονικές οντότητες των κρατών μελών και της Ευρώπης, ώστε να μπορούν να συλλέγουν, να διαχειρίζονται, να αναλύουν, να χρησιμοποιούν και να ανταλλάσσουν δεδομένα στον τομέα της αλιείας και να επενδύουν στην έρευνα σχετικά με καινοτόμες και πιο επιλεκτικές αλιευτικές τεχνικές **μέσω ανοίγματος στην τεχνολογία**·

Or. en

Τροπολογία 17
Francisco Guerreiro

Σχέδιο γνωμοδότησης
Παράγραφος 9α (νέα)

Σχέδιο γνωμοδότησης

Τροπολογία

9α. τονίζει τη σημασία της διάθεσης περισσότερων πόρων για τον μετριασμό της κλιματικής αλλαγής και των αρνητικών επιπτώσεών της, και την πρόληψη της περαιτέρω απώλειας βιοποικιλότητας· επισημαίνει ότι η κλιματική αλλαγή έχει σοβαρές επιπτώσεις στους ωκεανούς και την αλιεία, εξ ου και η ανάγκη επαρκούς χρηματοδότησης για την προστασία και την αποκατάσταση των θαλάσσιων οικοσυστημάτων που λειτουργούν ως καταβόθρες άνθρακα·

Or. en

Τροπολογία 18
Pierre Karleskind

Σχέδιο γνωμοδότησης
Παράγραφος 11

Σχέδιο γνωμοδότησης

Τροπολογία

11. δεσμεύεται να στηρίζει την καταπολέμηση της παράνομης, αδήλωτης και ανεξέλεγκτης (ΠΑΑ) αλιείας, η οποία αποσκοπεί ιδίως στην εξάλειψη των παρανόμως αλιευθέντων ιχθυοπροϊόντων από τις αλυσίδες εφοδιασμού της ΕΕ και στη διασφάλιση ίσων όρων ανταγωνισμού για τους Ευρωπαίους αλιείς· ζητά, για τον λόγο αυτόν, επαρκή και αυξημένη χρηματοδότηση της πολιτικής της ΕΕ για την καταπολέμηση της ΠΑΑ αλιείας παγκοσμίως, μεταξύ άλλων με την ενίσχυση των ελέγχων των εμπορευμάτων

11. δεσμεύεται να στηρίζει την καταπολέμηση της παράνομης, αδήλωτης και ανεξέλεγκτης (ΠΑΑ) αλιείας, η οποία αποσκοπεί ιδίως στην εξάλειψη των παρανόμως αλιευθέντων ιχθυοπροϊόντων από τις αλυσίδες εφοδιασμού της ΕΕ και στη διασφάλιση ίσων όρων ανταγωνισμού για τους Ευρωπαίους αλιείς· ζητά, για τον λόγο αυτόν, επαρκή και αυξημένη χρηματοδότηση της πολιτικής της ΕΕ για την καταπολέμηση της ΠΑΑ αλιείας παγκοσμίως, μεταξύ άλλων με την ενίσχυση των ελέγχων των εμπορευμάτων

στα σύνορα της ΕΕ ή της αναπτυξιακής βοήθειας και με την προώθηση της συνεργασίας με τις εθνικές ναυτικές δυνάμεις·

στα σύνορα της ΕΕ ή της αναπτυξιακής βοήθειας και με την προώθηση της συνεργασίας με τις εθνικές ναυτικές δυνάμεις· **σημειώνει ότι από τα 488 εκατομμύρια EUR που προβλέπονται από το ΕΤΘΑ για την περίοδο 2014-2020 χρησιμοποιήθηκαν μόνο 296 εκατομμύρια EUR από το κονδύλιο που διατέθηκε για τον έλεγχο, γεγονός που σημαίνει ότι περίπου το 40 % του κονδυλίου δεν έχει χρησιμοποιηθεί· ζητά, ως εκ τούτου, να αξιοποιηθεί πλήρως ο προϋπολογισμός που διατίθεται για τον έλεγχο της αλιείας για την εφαρμογή της επικείμενης μεταρρύθμισης του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1224/2009 για τον έλεγχο της αλιείας που συμφωνήθηκε στο πλαίσιο του τριμερούς διαλόγου·**

Or. en

Τροπολογία 19 Francisco Guerreiro

Σχέδιο γνωμοδότησης Παράγραφος 14

Σχέδιο γνωμοδότησης

14. τονίζει ότι η ανανέωση των γενεών **αποτελεί μία από τις** προτεραιότητες του ευρωπαϊκού αλιευτικού τομέα· καλεί τα κράτη μέλη να αξιοποιήσουν το ΕΤΘΑΥ για να χρηματοδοτήσουν προγράμματα ειδικά σχεδιασμένα για να βοηθήσουν τους νέους να ακολουθήσουν σταδιοδρομία στον τομέα της αλιείας, να καταστήσουν τον τομέα περισσότερο διαφοροποιημένο και να ενθαρρύνουν άτομα από υποεκπροσωπούμενες ομάδες, ιδίως γυναίκες, να ενταχθούν στον τομέα· καλεί, στο πλαίσιο αυτό, την Επιτροπή να στηρίξει την κινητοποίηση δημοσιονομικών πόρων για τη βελτίωση των συνθηκών εργασίας επί των αλιευτικών σκαφών και να υλοποιήσει έργα για τη στήριξη της δημιουργίας μιας

Τροπολογία

14. τονίζει ότι η ανανέωση των γενεών **και η διαφοροποίηση των δραστηριοτήτων αποτελούν** προτεραιότητες του ευρωπαϊκού αλιευτικού τομέα· καλεί τα κράτη μέλη να αξιοποιήσουν το ΕΤΘΑΥ για να χρηματοδοτήσουν προγράμματα ειδικά σχεδιασμένα για να βοηθήσουν τους νέους να ακολουθήσουν σταδιοδρομία στον τομέα της αλιείας **ή στον τομέα της βιώσιμης γαλαζίας οικονομίας**, να καταστήσουν τον τομέα περισσότερο διαφοροποιημένο και να ενθαρρύνουν άτομα από υποεκπροσωπούμενες ομάδες, ιδίως γυναίκες, να ενταχθούν στον τομέα· καλεί, στο πλαίσιο αυτό, την Επιτροπή να στηρίξει την κινητοποίηση δημοσιονομικών πόρων για τη βελτίωση

ένωσης νέων Ευρωπαίων αλιέων·

των συνθηκών εργασίας επί των αλιευτικών σκαφών και να υλοποιήσει έργα για τη στήριξη της δημιουργίας μιας ένωσης νέων Ευρωπαίων αλιέων·

Or. en

Τροπολογία 20
João Albuquerque

Σχέδιο γνωμοδότησης
Παράγραφος 14

Σχέδιο γνωμοδότησης

14. τονίζει ότι η ανανέωση των γενεών αποτελεί μία από τις προτεραιότητες του ευρωπαϊκού αλιευτικού τομέα· καλεί τα κράτη μέλη να αξιοποιήσουν το ΕΤΘΑΥ για να χρηματοδοτήσουν προγράμματα ειδικά σχεδιασμένα για να βοηθήσουν τους νέους να ακολουθήσουν σταδιοδρομία στον τομέα της αλιείας, να καταστήσουν τον τομέα περισσότερο διαφοροποιημένο και να ενθαρρύνουν άτομα από υποεκπροσωπούμενες ομάδες, ιδίως γυναίκες, να ενταχθούν στον τομέα· καλεί, στο πλαίσιο αυτό, την Επιτροπή να στηρίζει την κινητοποίηση δημοσιονομικών πόρων για τη βελτίωση των συνθηκών εργασίας επί των αλιευτικών σκαφών και να υλοποιήσει έργα για τη στήριξη της δημιουργίας μιας ένωσης νέων Ευρωπαίων αλιέων·

Τροπολογία

14, τονίζει ότι η ανανέωση των γενεών αποτελεί μία από τις προτεραιότητες του ευρωπαϊκού αλιευτικού τομέα· καλεί τα κράτη μέλη να αξιοποιήσουν το ΕΤΘΑΥ για να χρηματοδοτήσουν προγράμματα ειδικά σχεδιασμένα για να βοηθήσουν τους νέους να ακολουθήσουν σταδιοδρομία στον τομέα της αλιείας, να καταστήσουν τον τομέα περισσότερο διαφοροποιημένο και να ενθαρρύνουν άτομα από υποεκπροσωπούμενες ομάδες, ιδίως γυναίκες, να ενταχθούν στον τομέα· καλεί, στο πλαίσιο αυτό, την Επιτροπή να στηρίζει την κινητοποίηση δημοσιονομικών πόρων για **την προσαρμογή και** τη βελτίωση των συνθηκών εργασίας επί των αλιευτικών σκαφών και να υλοποιήσει έργα για τη στήριξη της δημιουργίας μιας ένωσης νέων Ευρωπαίων αλιέων·

Or. en

Τροπολογία 21
François-Xavier Bellamy

Σχέδιο γνωμοδότησης
Παράγραφος 15

Σχέδιο γνωμοδότησης

15. επαναλαμβάνει την ανάγκη παροχής ουσιαστικής στήριξης στις μειονεκτούσες παράκτιες περιοχές και στις ευρωπαϊκές εξόχως απόκεντρες περιοχές·

Τροπολογία

15. επαναλαμβάνει την ανάγκη παροχής ουσιαστικής στήριξης στις μειονεκτούσες παράκτιες περιοχές και στις ευρωπαϊκές εξόχως απόκεντρες περιοχές· **καλεί την Ευρωπαϊκή Επιτροπή να επιτρέψει τη χρηματοδοτική στήριξη για την ανανέωση του στόλου στις ευρωπαϊκές εξόχως απόκεντρες περιοχές, καταργώντας την απαγόρευση των κρατικών ενισχύσεων για την αντικατάσταση σκαφών· υπενθυμίζει ότι, σε αντίθεση με τις διατάξεις του ΕΤΘΑΥ, ο στόχος αυτός δεν έχει λάβει ευρωπαϊκή χρηματοδότηση σε καμία περιφέρεια.**

Or. en